
 

REGIONE PIEMONTE BU45 06/11/2025 
 

Codice A1503C 
D.D. 29 ottobre 2025, n. 618 
PR FSE+ 2021-2027. Avviso pubblico 2023-2025 per l'individuazione e la gestione dell'Offerta 
formativa pubblica relativa all'Apprendistato per i l diploma di istruzione secondaria 
superiore e di specializzazione di enotecnico di cui all'art. 43 del D. Lgs. n. 81/2015, approvato 
con D.D. n. 261/A1503B del 01/06/2023. Variazione cronoprogramma di spesa. Riduzione 
accertamenti per euro 257.716,16 e prenotazioni di spesa. 
 

 

ATTO DD 618/A1503C/2025 DEL 29/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1503C - Formazione professionale 
 
 
OGGETTO:  PR FSE+ 2021-2027. Avviso pubblico 2023-2025 per l’individuazione e la gestione 

dell’Offerta formativa pubblica relativa all’Apprendistato per il diploma di istruzione 
secondaria superiore e di specializzazione di enotecnico di cui all’art. 43 del D. Lgs. 
n. 81/2015, approvato con D.D. n. 261/A1503B del 01/06/2023. Variazione 
cronoprogramma di spesa. Riduzione accertamenti per euro 257.716,16 e 
prenotazioni di spesa per euro 314.288,00. 
 

Premesso che la Giunta regionale con Deliberazione n. 43-6942 del 22/05/2023 ha approvato l’Atto 
di indirizzo per la programmazione, nel periodo 2023-2025, dell’Offerta formativa pubblica rivolta 
a giovani iscritti presso istituzioni scolastiche, statali o paritarie, secondarie di secondo grado 
operanti in Regione Piemonte, assunti con contratto di apprendistato per il conseguimento del 
Diploma di istruzione secondaria superiore e del Diploma di specializzazione di enotecnico ai sensi 
dell’art. 43 del D. Lgs. n. 81/2015, destinando per la sua attuazione complessivi euro 2.000.000,00 a 
valere sulle risorse del Programma FSE+ 2021-2027 della Regione Piemonte; 
dato atto che in attuazione della suddetta deliberazione: 
• con Determinazione dirigenziale n. 261/A1503B del 01/06/2023 è stato approvato l’Avviso 

pubblico 2023-2025 per l’individuazione e la gestione dell’Offerta formativa pubblica per 
l’apprendistato per il Diploma di istruzione secondaria superiore e di specializzazione di 
enotecnico ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. 15 maggio 2015, n. 81; 

• con Determinazione dirigenziale n. 438/A1500A del 21/08/2023: 
• è stata approvata l’Offerta formativa pubblica 2023-2025 per l’apprendistato per il Diploma di 

istruzione secondaria superiore e per il Diploma di specializzazione di enotecnico ai sensi 
dell’art. 43 del D. Lgs. 15 maggio 2015, n. 81, contenente l’elenco delle istituzioni scolastiche ivi 
ammesse. L’offerta formativa è stata successivamente aggiornata con DD.DD. n. 518/A1503B del 
10/10/2023 e n. 784/A1503B del 27/12/2023; 

• sono stati effettuati accertamenti di entrata delegati (struttura amm.va responsabile A1500A – 
DIREZIONE A15) per complessivi euro 1.640.000,00 e prenotazioni di spesa delegate (struttura 



 

amm.va responsabile A1500A – DIREZIONE A15) per complessivi euro 2.000.000,00 sui 
pertinenti capitoli relativi al PR FSE+ 2021-2027, quale dotazione finanziaria destinata in materia 
dalla citata D.G.R. n. 43-6942 del 22/05/2023; 

- con Determinazione dirigenziale n. 16/A1503B del 23/01/2024: 
• è stata approvata la modifica delle sopra citate prenotazioni di impegno che residuavano sul 

bilancio gestionale provvisorio 2024 mediante riduzione di complessivi euro 300.000,00 delle 
prenotazioni destinate a trasferimenti ad altre imprese e incremento di pari importo delle 
prenotazioni destinate a trasferimenti ad istituzioni scolastiche; 

• è stata effettuata la riduzione delle prenotazioni effettuate con D.D. n. 438/A1500A del 
21/08/2023 per trasferimenti ad altre imprese; 

• è stato demandato a successivo provvedimento l’assunzione delle prenotazioni di impegno per 
complessivi euro 300.000,00 per trasferimenti correnti ad istituzioni scolastiche e la correlazione 
con le entrate già accertate con la citata D.D. n. 438/2023; 

- con Determinazione dirigenziale n. 28/A1503B del 31/01/2024 sono state effettuate le 
prenotazioni di impegno delegate (struttura amm.va responsabile A1500A –DIREZIONE A15) per 
complessivi euro 300.000,00 sui pertinenti capitoli relativi al PR FSE+ 2021-2027 per trasferimenti 
correnti ad istituzioni scolastiche e la correlazione con le entrate già accertate con la citata D.D. n. 
438/2023; 
Viste: 
la Determinazione dirigenziale n. 46/A1503B del 05/02/2025 con la quale è stata effettuata la 
riduzione per complessivi euro 300.000,00 delle prenotazioni destinate a trasferimenti ad altre 
imprese e sono state incrementate di pari importo le prenotazioni destinate a trasferimenti ad 
istituzioni scolastiche; 
- la Determinazione dirigenziale n. 99/A1503B del 28/02/2025 con la quale, a seguito della rinuncia 
al finanziamento assegnato all’I.I.S. BONA con la D.D. n. 802/A1503B del 23/12/2024 sono state 
effettuate prenotazioni di spesa per euro 2.856,00; 
- la Determinazione dirigenziale n. 557/A1503B del 10/10/2024 è stato variato il cronoprogramma 
di spesa relativo all’offerta formativa pubblica relativa all’Apprendistato per il diploma di istruzione 
secondaria superiore e di specializzazione di enotecnico di cui all’art. 43 del D. Lgs. n. 81/2015, 
approvato con D.D. n. 261/A1503B del 01/06/2023 mediante riduzioni di prenotazioni e di 
accertamenti residuali sull’annualità 2024 e contestuali accertamenti e prenotazioni di impegno 
sull’annualità 2025;  
richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1-1594 del 29/09/2025 con la quale si è 
provveduto all’integrazione della dotazione finanziaria dell’ Avviso pubblico 2023-2025 per 
l’individuazione e la gestione dell’ Offerta formativa pubblica relativa all’Apprendistato per il 
diploma di istruzione secondaria superiore e di specializzazione di enotecnico di cui all’art. 43 del 
D. Lgs. n. 81/2015, approvato con la D.G.R. n. 43-6942 del 22/05/2023, di ulteriori euro 
600.000,00, rideterminandola in complessivi euro 2.600.000,00 a valere sulle risorse del PR FSE+ 
2021-2027, annualità 2026;  
 
Vista la Determinazione dirigenziale n. 571/A1503C del 08/10/2025 con la quale, con riferimento 
alla dotazione integrativa di euro 600.000,00 destinata dalla sopra citata D.G.R. n. 1-1594/2025 
sono stati effettuati accertamenti e prenotazioni di spesa per euro 600.000,00; 
Tenuto conto che a seguito della presentazione, nel corso degli anni 2023, 2024 e 2025, delle 
domande di contributo da parte delle istituzioni scolastiche ammesse all’offerta formativa, sono 
stati effettuati impegni di spesa a valere sulle sopra citate prenotazioni per complessivi euro 
1.685.712,00; 
preso atto che le prenotazioni attualmente disponibili sul bilancio finanziario gestionale 2025-2027 
annualità 2025 ammontano a complessivi euro 314.288,00 sui capitoli 144180 – 144182 – 144184 
relativi a trasferimenti correnti a favore di Ministero dell'Istruzione - istituzioni scolastiche; 
 



 

Considerato che le istituzioni scolastiche ammesse all’Offerta formativa pubblica 2023-2025 per 
l’apprendistato per il Diploma di istruzione secondaria superiore e per il Diploma di 
specializzazione di enotecnico ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. 15 maggio 2015, n. 81 potranno 
presentare ulteriori istanze di finanziamento nell’anno 2026. 
 
Richiamato il principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata in base al quale 
le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione sorge, con imputazione all’esercizio in cui vengono a scadenza. 
 
Considerato che si rende necessario procedere alla variazione di cronoprogramma di spesa relativo 
all’offerta formativa pubblica di base e trasversale per l’apprendistato professionalizzante 2022-
2024 mediante riprogrammazione nell’anno 2026 delle prenotazioni di impegno che residuano in 
materia sull’esercizio 2025. 
 
Ritenuto, pertanto, di:  
• ridurre di complessivi euro 314.288,00 le seguenti prenotazioni di impegno di cui alle 

Determinazioni dirigenziali n. 438/2023, n. 46/2025 e n.99/2025: 
 
n. 2025/598, registrata al capitolo 144180/2025, da euro 4.572,80 a euro 0 
n. 2025/599, registrata al capitolo 144182/2025, da euro 4.801,44 a euro 0 
n. 2025/600, registrata al capitolo 144184/2025 da euro 2.057,76 a euro 0 
n. 2025/7239, registrata al capitolo 144180/2025 da euro 120.000,00 a euro 0  
n. 2025/7240, registrata al capitolo 144182/2025 da euro 126.000,00 a euro 0 
n. 2025/7241, registrata al capitolo 144184/2025 da euro 54.000,00 a euro 0 
n. 2025/7538, registrata al capitolo 144180/2025 da euro 1.142,40 a euro 0  
n. 2025/7540, registrata al capitolo 144182/2025 da euro 1.199,52 a euro 0 
n. 2025/7541, registrata al capitolo 144184/2025 da euro 514,08 a euro 0 
 
• ridurre di complessivi euro 257.716,16 i seguenti accertamenti di entrata effettuati con la 

medesima D.D. n. 438/2023, correlati alle sopra citate prenotazioni: 
 
n. 2025/97, registrata al capitolo 28607/2025, da euro 400.000,00 a euro 274.284,80 (riduzione di 
euro 125.715,20); 
n. 2025/98, registrata al capitolo 21638/2025, da euro 420.000,00 a euro 287.999,04 (riduzione di 
euro 132.000,96); 
 
• demandare a successivo provvedimento le prenotazioni di spesa per la somma di euro 314.288,00 

e gli accertamenti di entrata correlati per la somma di euro 257.716,16 a seguito della variazione 
di bilancio finalizzata a recepire gli stanziamenti in entrata e in uscita delle correlate spese 
sull’annualità 2026; 

 
 
si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25/01/2024; 
 
si dà atto dell’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti 
di bilancio; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
 



 

Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge regionale 13 aprile 1995, n. 63 "Disciplina delle attività di formazione e 
orientamento professionale"; 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i; 

• .; 

• Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Deliberazione della Giunta regionale 2 dicembre 2022, n. 38-6152 "Approvazione linee 
guida per le attività di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 25 gennaio 2024, n. 8-8111 "Disciplina del sistema 
dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità 
di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 
2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• Regolamento 21 dicembre 2023, n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16 luglio 
2021, n. 9/R "(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• Legge regionale del 27 febbraio 2025 n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" 
(B.U. 27 febbraio 2025, 4° suppl. al n. 9); 

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 
118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025- 2027"; 

• Legge regionale del 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 5-1482 del 8 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 «Assestamento al Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027». Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027"; 

DETERMINA  
 
1) di variare il cronoprogramma di spesa relativa all’Offerta formativa pubblica 2023-2025 per 
l’apprendistato per il Diploma di istruzione secondaria superiore e per il Diploma di 
specializzazione di enotecnico ai sensi dell’art. 43 del D. Lgs. 15 maggio 2015, n. 81, mediante: 
 
  
• - riduzione di complessivi euro 314.288,00 delle seguenti prenotazioni di impegno residuali 

effettuate con le Determinazioni dirigenziali n. 438/2023 , 46/2025 e n.99/2025: 
 



 

n. 2025/598, registrata al capitolo 144180/2025, da euro 4.572,80 a euro 0 
n. 2025/599, registrata al capitolo 144182/2025, da euro 4.801,44 a euro 0 
n. 2025/600, registrata al capitolo 144184/2025 da euro 2.057,76 a euro 0 
n. 2025/7239, registrata al capitolo 144180/2025 da euro 120.000,00 a euro 0  
n. 2025/7240, registrata al capitolo 144182/2025 da euro 126.000,00 a euro 0 
n. 2025/7241, registrata al capitolo 144184/2025 da euro 54.000,00 a euro 0 
n. 2025/7538, registrata al capitolo 144180/2025 da euro 1.142,40 a euro 0  
n. 2025/7540, registrata al capitolo 144182/2025 da euro 1.199,52 a euro 0 
n. 2025/7541, registrata al capitolo 144184/2025 da euro 514,08 a euro 0; 
• riduzione di complessivi euro 257.716,16 dei seguenti accertamenti di entrata effettuati con la 

medesima DD. n. 438/2023, correlati alle sopra citate prenotazioni: 
• n. 2025/97, registrata al capitolo 28607/2025, da euro 400.000,00 a euro 274.284,80 (riduzione di 

euro 125.715,20); 
• n. 2025/98, registrata al capitolo 21638/2025, da euro 420.000,00 a euro 287.999,04 (riduzione di 

euro 132.000,96); 
 
2) di demandare a successivo provvedimento le prenotazioni di spesa per la somma di euro 
314.288,00 e gli accertamenti di entrata correlati per la somma di euro 257.716,16 a seguito della 
variazione di bilancio finalizzata a recepire gli stanziamenti in entrata e in uscita delle correlate 
spese sull’annualità 2026; 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dagli artt. 15, 23 e 26 del D. 
Lgs n. 33/2013, non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito della Regione Piemonte.  
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503C - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


